PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa

EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211

EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PSS N° 01 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021
2ª RETIFICAÇAO

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO nomeada pela

Portaria nº 705/2021, no uso de suas atribuições, nos termos estabelecidos no
subitem 1.2 do Edital nº01/2021, torna pública a 2ª retificação do Edital supracitado,
cujas alterações estão a seguir:

ONDE SE LÊ:

1.4 Trata-se de contratação para atender a necessidade do interesse público,
conforme dispõe o artigo 38, inciso IX, da Constituição da República Federativa do
Brasil de 1988; Lei Complementar Municipal nº 12/2007, Lei Complementar
nº34/2013, Lei nº1.224/2013, Lei Complementar nº74/2018 e Lei nº1.373/2016, que
será regida por este Edital e seus respectivos anexos.

LEIA-SE:

1.4 Trata-se de contratação para atender a necessidade do interesse público,
conforme dispõe o artigo 38, inciso IX, da Constituição da República Federativa do
Brasil de 1988; Lei Complementar Municipal nº 12/2007, Lei Complementar
nº34/2013, Lei nº1.224/2013, Lei nº1.373/2016, Lei Complementar nº74/2018 e Lei
Complementar nº83/2018, que será regida por este Edital e seus respectivos
anexos.

ONDE SE LÊ:

Cargo: Técnico em higiene dental

Quantidade de vagas:01 (um)

Carga Horária Semanal de Trabalho: 44 horas

Vencimento Mensal Bruto: R$ 1.303,16 (mil trezentos e três reais e dezesseis
centavos)

Atribuições do Cargo:

-Atender crianças, procedendo a limpeza e a profilaxia superficiais dos dentes;
-Aplicar composto de flúor no esmalte dos dentes em períodos pré-estabelecidos;
-Fichar e fazer o controle periódico dos menores submetidos à aplicação;
-Encaminhar ao dentista os portadores de cáries dentárias, fístulas, gengivites e
outros focos;
-Fornecer dados mensais para levantamentos estatísticos; fazer apuração e auxiliar
na realização de inquéritos;
-Elaborar pequenos relatórios;
-Participar dos treinamentos dos auxiliares de consultório dentário;

PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa

EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass  GGeerraaiiss

CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211

-Colaborar nos programas educativos de saúde bucal;
-Colaborar nos levantamentos e estudos epidemiológicos como coordenador,
monitor e anotador;
-Educar e orientar os pacientes ou grupos de pacientes, sobre prevenção e
tratamento das doenças bucais;
-Fazer a demonstração de técnicas de escovação;
-Supervisionar, sobre delegação, o trabalho dos auxiliares de consultório dentário;
-Executar a aplicação de substâncias para prevenção de cárie dental;
-Desempenhar tarefas afins.

LEIA-SE:
Cargo: Técnico em higiene dental

Quantidade de vagas:01 (um)

Carga Horária Semanal de Trabalho: 34 horas

Vencimento Mensal Bruto: R$ 1.303,16 (mil trezentos e três reais e dezesseis
centavos)

Atribuições do Cargo:

-Atender crianças, procedendo a limpeza e a profilaxia superficiais dos dentes;
-Aplicar composto de flúor no esmalte dos dentes em períodos pré-estabelecidos;
-Fichar e fazer o controle periódico dos menores submetidos à aplicação;
-Encaminhar ao dentista os portadores de cáries dentárias, fístulas, gengivites e
outros focos;
-Fornecer dados mensais para levantamentos estatísticos; fazer apuração e auxiliar
na realização de inquéritos;
-Elaborar pequenos relatórios;
-Participar dos treinamentos dos auxiliares de consultório dentário;
-Colaborar nos programas educativos de saúde bucal;
-Colaborar nos levantamentos e estudos epidemiológicos como coordenador,
monitor e anotador;
-Educar e orientar os pacientes ou grupos de pacientes, sobre prevenção e
tratamento das doenças bucais;
-Fazer a demonstração de técnicas de escovação;
-Supervisionar, sobre delegação, o trabalho dos auxiliares de consultório dentário;
-Executar a aplicação de substâncias para prevenção de cárie dental;
-Desempenhar tarefas afins.

______________________________________________

Débora de Cássia Silva Rodrigues- Presidente da comissão do Processo Seletivo

Simplificado

______________________________________________

Letícia Gomes Lara - Membro da comissão do Processo Seletivo Simplificado

______________________________________________

William Wagner Emerson - Membro da comissão do Processo Seletivo Simplificado